Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2979/2021

    REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental,

que se digne oficiar à Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Estado de
São Paulo para que, através do setor competente, informe a esta Casa de Leis:

1. Por qual razão o acordo celebrado com a OS Sustenidos em 14 de

dezembro de 2020, diante da toda sociedade e publicado na imprensa,

com o objetivo de evitar demissões no Conservatório Dramático e
Musical Dr. Carlos de Campos, foi rompido?

2. Quais medidas pretende tomar para evitar a completa descaracterização

do Conservatório resultado da demissão de funcionários e extinção de

cursos?

J U S T I F I C A T I V A

  Em entrevista concedida ao Portal de Notícias G1, em 18 de dezembro de

2020, o atual Secretário de Cultura do Estado de São Paulo, Sérgio Sá Leitão,

afirmou que a substituição da OS administradora do Conservatório de Tatuí tinha

como objetivo “melhorar a qualidade do serviço oferecido aos estudantes e evitar

demissões.”

Infelizmente não foi o que aconteceu no decorrer do ano de 2021. Além da

extinção de vários cursos, de orquestras e alterações estruturais que prejudicaram

a qualidade da renomada escola, houve também demissões de funcionários e

professores.

Em áudio recentemente vazado referente à reunião entre a Organização

Social administradora Sustenidos e os professores, foi revelada a intenção de

inviabilizar a estrutura atual do Conservatório através da demissão de 50% dos

funcionários.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de

nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 13 de outubro de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M2H3H4B9Z6B9H8X2
		2021-10-08T12:13:31-0300

		2021-10-08T12:13:31-0300